
Známý spisovatel a ekologický aktivista
Michael Shellenberger: “Ekologický
aktivismus se vymkl kontrole, omlouvám se
za vyvolaný klimatický strach” Forbes mu
článek vymazal
- CZ24 News | 8. července 2020

Ekologický aktivismus se „vymkl kontrole,“ „zašlo to příliš daleko“. Známý ekologický aktivista,
spisovatel a ekolog Michael Shellenberger, který byl v roce 2008 označen časopisem Times titulem
„Hrdina životního prostředí,“ a který dlouhodobě šířil varování před klimatickou změnou, zveřejnil
teď článek, ve kterém se veřejnosti omlouvá za vyvolání paniky kolem klimatické krize a přiznává, že
se bál dříve hájit pravdu. Článek nejdříve zveřejnil v časopisu Forbes, kde také publikuje, ten jej však
po chvíli ze své stránky vymazal. Shellenberger o tom sám informoval na Twitteru a časopis následně
krok přiznal a hájí.

Michael Shellenberger svůj článek posléze zveřejnil také na webu iniciativy Environmental Progress,
kterou založil. Ve svém příspěvku se omlouvá za „klimatický strach“, který ekologové za posledních
několik let vyvolali. „Ke změně klimatu dochází. Není to ale konec světa. Není to ani náš
nejzávažnější ekologický problém,“ píše Shellenberger, „může být podivné, že to říkám zrovna já. Byl
jsem klimatickým aktivistou 20 let a ekologem 30 let.“

Ve svém článku píše o tom, že ekologové uvedli veřejnost v omyl hned v několika věcech. Jako
příklad uvádí, že lidé nezpůsobují šesté hromadné vymírání, požáry od roku 2003 klesly nebo že
změna klimatu nezhoršuje přírodní katastrofy. „Vím, že výše uvedená fakta budou mnoha lidem znít
jako „klimatický denialismus“. Ale to jen ukazuje sílu klimatického poplachu,“ píše ekolog a člen
Demokratické strany.

Měl strach, že přijde o přátele a finance
Ekolog také popisuje, proč nepromluvil již dříve. Z části protože je podle svých slov za tento
alarmismus sám zodpovědný a také protože měl strach. „Bál jsem se, že přijdu o přátele
a financování. Když jsem se několikrát pokusil bránit vědu před těmi, kteří ji chtěli dezinterpretovat,
utrpěl jsem následky. A tak jsem většinou stál vedle a nedělal nic, zatímco mí kolegové
environmentalisté děsili veřejnost,“ píše Shellenberger.

Během loňského roku mu však podle jeho slov došlo, že se věci vymkly kontrole a to byl
pro Shellenbergera bod zlomu. Poukazuje na to, jak americká demokratická politička Alexandria
Ocasio-Cortezová uvedla, že svět skončí za 12 let, pokud se nezačneme věnovat klimatu.
Nejvýznamnější britská environmentální skupina prohlásila, že „klimatická změna zabíjí děti“.

Vše dospělo až do bodu, kdy každé páté dítě v Británií mělo podle průzkumu noční můry o změně
klimatu. „Rozhodl jsem se tedy, že musím promluvit. Věděl jsem, že psaní několika článků by
nestačilo. Potřeboval jsem knihu, abych správně uspořádal všechny důkazy,“ napsal Shellenberger.

Kniha vyšla na konci června a nese název „Apocalypse Never: Why Environmental Alarmism Hurts
Us All“ (Apokalypsa Nikdy: Proč nám ekologický alarmismus všem ubližuje). Někteří kritici si myslí,

https://cz24.news/znamy-spisovatel-a-ekologicky-aktivista-michael-shellenberger-ekologicky-aktivismus-se-vymkl-kontrole-omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-forbes-mu-clanek-vymazal/
https://cz24.news/znamy-spisovatel-a-ekologicky-aktivista-michael-shellenberger-ekologicky-aktivismus-se-vymkl-kontrole-omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-forbes-mu-clanek-vymazal/
https://cz24.news/znamy-spisovatel-a-ekologicky-aktivista-michael-shellenberger-ekologicky-aktivismus-se-vymkl-kontrole-omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-forbes-mu-clanek-vymazal/
https://cz24.news/znamy-spisovatel-a-ekologicky-aktivista-michael-shellenberger-ekologicky-aktivismus-se-vymkl-kontrole-omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-forbes-mu-clanek-vymazal/
https://cz24.news/znamy-spisovatel-a-ekologicky-aktivista-michael-shellenberger-ekologicky-aktivismus-se-vymkl-kontrole-omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-forbes-mu-clanek-vymazal/


že má celé jeho vyjádření sloužit pouze jako PR pro tuto novou knihu.

Magazín Forbes článek stáhl
Svůj článek nejdříve Michael Shellenberger umístil na web magazínu Forbes, ten jej však po chvíli
stáhl. Forbes se později pro server Guardian vyjádřil, že příspěvek stáhl, „protože porušil naše
redakční pokyny týkající se vlastní propagace“.

Screen Forbes.com

Shellenberger, který je mimo jiné také jeden ze dvou autorů knihy Break Through, která vyhrála
ocenění Green Book Award, však nadále píše pro magazín Forbes o energii a životním prostředí.

 

https://echo24.cz/g/SZXTD/omlouvam-se-za-vyvolany-klimaticky-strach-napsal-uznavany-ekolog-forbes-mu-clanek-vymazal/2

